AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 298 din 10.07.2023
Revizuité la data de | .06.2024

Titularul activitatii: COCA-COLA HBC ROMANIA SRL

Adresa: oras Voluntari, sos. Bucuresti Nord, nr. 10

Cod Unic de Inreglstrare 474152

Punct de lucru: Fabrica de imbuteliere ape minerale naturale Poiana Negrii
Locatia activitatii: com. Dorna Candrenilor, sat Poiana Negrii, judetul Suceava
Actmtatea se mcadreaza in urmatoarele codun

“Cod | ~ Pozitie Codiciiivang g :
CAEN Denumlre actwita_!_:e CAEN Rev. 2 | Anexa 1din | CAEN Denumire activitate CAEN Rev.1
Rev.2 | ; . OM 1798/2007| Rev.1
1107 Productia de bauturi racoritoare 59 1598 Productia de ape minerale si
[...]
mufa, D = 200 mm, L = 26 m si camin de inspectie D = 400 mm, care asigura
dirijarea si descarcarea gravitationala in canalizarea menajera existenta in
incinta.

Apele uzate menajere de la grupul sanitar aflat in aproprierea parcarii, vor
fi preluate de o reteaua de canalizare menajera realizata din conducta PVC
@ 110 mm, L = 55 m si trimise la statia de epurare ape tehnologice si
menajere.

Apele uzate tehnologice de la sectia de imbuteliere, colectate de reteaua
de canalizare tehnologica realizata din conducta PVC @ 500 mm, Ly = 397
m, impreuna cu apele tehnologice conventional curate rezultate de la
gospodaria de apa (spalare filtre, preaplin rezervor stocare, pierderi din cele
doud retele de alimentare cu apa minerala - Poiana Negri si Izvorul Alb),
preluate de reteaua din tuburi de PVC @ 200, L = 120 m, sunt preluate printr-
o retea de canalizare realizata din conducta PVC - KG SN4 @ 500 mm, L = 21
m si trimise la statia de epurare ape tehnologice si menajere cu o capacitate
de epurare de 1,000 mc/zi.

Dupa epurare, apele sunt deversate in emisar - paraul Negrisoara prin
intermediul unei conducte existente din PYC @ 300 mm, L = 5 m, pana la
caminul din fata statiei de epurare, apoi prin conducta din PVC @ 500 mm, L
=10 m si a unei guri de descarcare.

Apele pluviale provenite de pe acoperisul cladirilor sau de pe platforma
betonata de pe latura estica a curtii sunt preluate de reteaua de canalizare
pluviala si trimise la separatorul de produse petroliere amplasat in fata statiei
de epurare. Dupa preepurare, apele pluviale sunt descarcate in emisar -
paraul Negrisoara prin intermediul retelei de canalizare realizata din tuburi
de PVC @ 500 mm, L = 10 m, respectiv prin aceeasi gura de descarcare in
emisar ca si apele uzate menajere si tehnologice epurate in cadrul statiei de
epurare. Apele pluviale provenite de pe acoperisul cladirilor si de pe
platforma betonata de pe latura vestica a curtii sunt preluate de reteaua de
canalizare pluviala realizata din beton, cu o lungime de 140 m, la separatorul
de produse petroliere amplasat in spatele statiei de epurare (in conservare).
Dupa preepurare, apele pluviale sunt descarcate in emisar - paraul Negrisoara
prin intermediul retelei de canalizare pluviala realizata din tuburi de PVC,
Dn 400 mm, L = 10 m. Separatoarele ACO sunt alcatuite din doua parti
principale: colectorul de aluviuni si separatorul de produse petroliere. Toate
echipamentele sunt prevazute cu supapa de siguranta (plutitor) pentru
blocarea evacuarii in cazul in care se atinge capacitatea maxima a
colectorului de aluviuni. Separatoarele sunt impermeabilizate la interior cu
trei straturi de protectie rezistente la produse petroliere.

Apele pluviale de la cabina poarta+copertina si de la camera boiler sunt
preluate de un racord de canalizare pluviala din tuburi PVC kG D = 200 mm
imbinat cu mufe si camine de inspectie din PVC, D = 400 mm, cu asigurarea
descarcarii gravitationale in canalizarea pluviala existenta in incinta.

Apele pluviale de pe parcarea noua si din zona spatiilor verzi se vor colecta
printr-un sistem de rigole si santuri betonate fiind preluate prin intermediul
a doua gaighere cu depozit. De aici apele pluviale sunt transmise
gravitational catre separatorul de produse petroliere, prin intermediul unei
conducte din PVC, @250, L = 40,0 m, respectiv a unei conducte din PVC, @250,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Pagina 12 din 27

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




|L'= 32 m. Dupa preepurare apele vor fi deversate gravitational catre emisar| |
(Raul Negrisoara), prin intermediul unei conducte din PVC, @400, L = 55 m.

Energie |Energia electrica se asigura prin racord la sistemul energetic national, prin| 700000 |KiloWatt
intermediul unui PT echipat cu 2 transformatoare de cate 2000 KVA fiecare, ora/luna
proprietate, din anul 2004, aflate in administrarea SC COCA COLA HBC
ROMANIA SRL.

Incalzire [Agentul termic necesar este furnizat de centrala termica proprie dotata cu - -

spatii  |trei cazane din care doud cazane tip HOVAL, cu GPL (arzatoarele pot
functiona si cu motorina) (pentru incalzire spatii de lucru si apa calda) si un
cazan tip VIESSMAN pentru producere abur tehnologic, ce functioneaza cu
GPL.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Captarea apelor minerale naturale, transportul lor prin conducte la sectia de imbuteliere
unde are loc stocarea, degazarea/deferizarea, filtrarea, impregnarea cu CO,, prepararea de
bauturi, imbutelierea, capsarea, etichetarea si marcarea, infolierea baxurilor, infolierea paletilor,
depozitarea, livrarea (a se vedea si cap. 1.1).

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate 2

Nu este cazul.

5. due!e si surodusele o inu Se s A

pentru linia KRONES 1:
e PET 2 [ 24.000 butelii/h
e PET 1.5 | 24.000 butelii/h
s PET 0.5 [ 24.000 butelii/h
pentru linia KRONES 2:
% e PET 2l 26500 butelii/h
w'?.‘étd‘{é'i?éf: ;1;5 « PET 0.5 44000 butelii/h
Alte produse mineral3 naturald | ° PET 0.331,44000 buteh!./h
carbogazoasi si ¢ PET 0.75 | 37000 butg!n/h
necarbogazoass | * PET 1.0 133000 butelii/h
¢ PET 1.25 300000 butelii/h
pentru linia RGB
e PET 0.75 L Izv Alb 10.000 butelii/h
o PET 0.75 | Dorna 10.000 butelii/h
e PET 0.33 | Izv Alb 12.000 butelii/h
o PET 0.33 | Dorna 12.000 butelii/h

Butelii/h| Comercializare

6. Datele referitoare la centrala termicé proprie - dotare, combustibili utilizati

I"combustibili | Ve " Cazan HOVALNr. 1 1,350 MW

gazosi, altii 105,54 Cazan HOVAL nr. 2 1,350 MW
decat gazele 153,23 Cazan abur Viessmann nr. 3 1,960 MW
Centrala U a
Latlo combustibil | motorina i Cazan HOVAL nr. 1 1,350 MW
lichid Cazan HOVAL nr. 2 1,350 MW
Cazan abur Viessmann nr. 3 1,960 MW
Nota:
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagini 13 din 27

Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http:/ /apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- Cele trei cazane sunt instalatii medii de ardere existente, conform prevederilor Legii nr.
188/2018, intrucat au fost puse in functiune inainte de data de 20.12.2018,
- Cazanul HOVAL nr. 1, Cazanul HOVAL nr. 2 si Cazanul pentru abur Viessmann nr. 3 au arzatoare
mixte, care pot functiona alternativ cu GPL sau motorina. Motorina este folosita ca rezerva (mai

putin de 500 ore/an).

- Pe amplasament exista o instalatie de stocare GPL, formata dintr-o baterie activa si o baterie
de rezerva. Fiecare baterie este formata din trei recipiente, cu o capacitate de 5000 litri fiecare,
de tip suprateran (capacitate totala 30 mc). Recipientele sunt montate pe o platforma de beton
armat cu dimensiunile de 9,0 m x 6,7 m x 0,30 m, imprejmuite cu un gard de protectie, din plasa

de sarma.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe amplasament, dar

nu intra pe procedura de autonzare)

~ Cod CAEN Rev.2

‘Denumire activitate CAEN Rev.2

Conform certificatului constatator Nr. 160101 /13-"01 2023 s

8. Programul de functionare: 24 ore/zi (3 schimburi/zi), 5 zile/saptdamana (22 zile/luna, 12
luni/an). Personal: 228 persoane, respectiv personal tranzit - 25 persoane x 10 l/zi.

Il Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din

dotare (pe factori de mediu)

Aer
Centrala termica

me ament | Eﬁaenf;a" S
] m) i) L (%) Stereﬂm $tereo70
Cos 9,00 0,35 0,35 Oxizi de sulf SO, - 516705 646929
dispersie Oxizi de azot
cazan nr. 1 (expr. ca NO;)
HOVAL Monoxid de
carbon
Cos 9,00 0,35 0,35 Oxizi de sulf 516807 | 647011
dispersie Oxizi de azot
cazan nr. 2 (expr. ca NO,)
HOVAL Monoxid de
carbon
Cos 9,00 0,50 0,50 Oxizi de sulf 516663 | 646960
dispersie Oxizi de azot
cazan nr. 3 (expr. ca NO,)
abur Monoxid de
Viessmann carbon
Alte surse de poluare
Nu este cazul.
Apa
Apele uzate rezultate - conform capitolului I.3.
Pretratare ape pe amplasament
~ Denumire s 2l Detalii
Pretratare ape lndustrlale in amplasament NU
Detalii

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264

Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website:

http://apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Pagina 14 din 27




Tratare ape peamplasament

Tratare ape mena]ere si DA
tehnologice in amplasament
Detalii tehnice Statie epurare ape uzate tehnologice si menajere furnizatd de NIJHUIS
INDUSTRIES (Q = 1000 mc/zi)
Capacitatea statiei de epurare:
o Quz zi max = 1000 mc/zi, 24 h/zi
e Qorar max = 42 mc/h
e trepte de epurare

o Egalizare debite si incarcari,
Floculare - Flotare,
Denitrificare si tratament tertiar in filtrul cu nisip,
Dezinfectie cu unitate UV,
Post aerare pentru continutul de oxigen dizolvat,
Deshidratare namol.

00 o o 0

Sol/Apa subterana
incinta unitatii este betonata;
rezervoarele de combustibili, supraterane/subterane, au prevazute cuve metalice, situate pe
platforme betonate pentru retinerea eventualelor scurgeri;
- mijloacele auto care deservesc activitatea sunt intretinute/reparate in unitati specializate
(service-uri);
rigole pentru colectarea apelor pluviale si dirijarea lor catre emisar;

Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Magazii special amenajate pentru depozitarea substantelor chimice periculoase utilizate in
activitate; platforme betonate, containere si spatii special amenajate pentru depozitarea
selectiva a deseurilor. Amplasarea punctelor de colectare a deseurilor menajere si a celor
reciclabile, cu respectarea normelor sanitare si de protectie a mediului, inclusiv asigurarea
recipientilor corespunzatori.

3. Concentratiile si debitele masice de _poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in medlu depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
Centrala termica

Emisiile in aer rezultate in urma functionarii celor 3 instalatii medii de ardere existente, doua cu
putere termica nominala de 1,35 MW (Hoval 1 si Hoval 2) si una de 1,96 MW (Viessman), nu vor
depasi valorile limita de emisie prevazute mai jos, atunci cand utlllzeaza combustibil GPL:

"Péana la De la

Bl e S | 31 Decembrie 2029 1 ianuarie 2030

C0$ cazan nr. 1 Oxizi de sulf 501 35 200

P=1,35 MW Oxizi de azot (NOx) exprimati

Cos cazan nr. 2, ca NO,) 350 250

P=1 ,35 MW Pulberi 5 -

|Cos cazan nr. 3, :

‘ P=1.96 MW iMonox1d de carbon (CO) ; 100 h |
2 | :

Nota:

- VLE sunt stabilite pentru conditiile normale de functionare a cazanelor cu arzitor mixt
(GPL/motorina), atunci cand utilizeaza GPL drept combustibil; motorina este combustibilul de
rezerva.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagina 15 din 27
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- Valorile-limita de emisie sunt definite la o temperatura de 273,15 K, o presiune de 101,3 kPa si
dupa corectia in functie de continutul de vapori de apa al gazelor reziduale si la un continut
standardizat de O; de 3% (vol.).

- Desi prin Legea nr.188/2018 nu se impun valori limita de emisie pentru CO, va fi obligatorie
monitorizarea acestui parametru si dupa data de 01.01.2030.

Evaluarea conformarii: se considera ca valorile-limita de emisie sunt respectate daca rezultatele

fiecarei serii de masuratori nu depasesc valoarea-limita de emisie relevanta. O serie de masuratori

va include minim trei masurari individuale consecutive, de cel putin 30 de minute fiecare, sau o

alta perioada mai adecvatd, daca, din cauza unor limitari legate de prelevare sau analitice,

masurarea de 30 de minute este inadecvata.

Alte conditii de functionare decat cele normale:

in cazul condltnlor planificate de functionare altele decat cele normale (pormn/oprm)
titularul are obhgaua limitarii timpului de operare in aceste conditii. Titularul are obligatia sa ia
masurile necesare ca operatiunile de pornire si oprire a mstala;nlor medii de ardere sa se
desfasoare intr-un interval de timp cat mai scurt.

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, disfunctlonahtatl ale sistemelor de colectare, tratare si evacuare a emisiilor etc.),
de naturd si conduci la nerespectarea VLE autorizate, titularul are obligatia luarii masurilor
necesare pentru a asigura restabilirea conformitatii in cel mai scurt timp posibil, inclusiv oprirea,
dupa caz, in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic, a instalatiei generatoare
de emisii.

Instalatiile de ardere nr. 1 (cazan Hoval nr. 1), nr. 2 (cazan Hoval nr. 2) si nr. 3 (cazan
Viessman), echipate cu arzator mixt (GPL/motorina), nu vor functiona pe motorlna un numar
de ore mai mare de 500 ore/an, fiecare.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca, in aceste conditii de functionare, emisiile din
instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
Loc de prelevare | Natura apei | Indicator de calitate CMA UM i

Indicatorii de calitate - conform prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor.

Concentratii maxime admise pentru apa subterana
Locde prelevare  lIndicator de calitate CMA ; ‘UM

Nu este cazul.

Valorl admise pentru sol

Loc de Adan‘.‘_".' | -_Indrcator :
prelevare ~ (em) | analizat

_Prag de alerta " Prag de interventie
(g S nté uscatd) (mg/kg substanta useaté)
Mai put;m,sens:btl Sensibil | Mai putin sensibil |

Nu este cazul.

Nivelul de zgomot

Zgomotul emis din activitatile de pe amplasament nu trebuie sa conduca la depasirea
limitelor admisibile din standardul SR 10009:2017, , Acustica.Limite admisibile ale nivelului de
zgomot din mediul ambiant” si/sau a Ordinului nr. 119 din 4 februarie 2014 pentru aprobarea
Normelor de igiend si sdndtate publicd privind mediul de viatd al populatiei, cu modificarile si
completarile ulterioare, dupa caz.

Ill. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA Pagina 16 din 27
Strada Bistritei nr. 1A, Suceava, Cod 720264
Tel.: +4 0230 514056; Fax.: +4 0230 514059; e-mail: office@apmsv.anpm.ro; website: http://apmsv.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Monitorizarea emisiilor in aer

| Denup*nrg c?s;. Poluant O Frecventa | Metoda de analiza
Cos dispersie cazan nr. 1 Oxizi de sulf (SOx) SR EN 14791:2017
HOVAL P=1,35 MW exprimati ca SO,
Cos dispersie cazan nr. 2 Oxizi de azot (NOx) ; S 2 SR EN 14792:2017
HOVAL P=1,35 MW pibimaticaNDy | (TSI e Tlesars 3
Cos dispersie cazan nr. 3 : ;
abur Viessmann P=1,96 MW Monoxid de carbon (CO) SR EN 15058:2017

Conditii privind monitorizarea emisiilor in aer:
- Pe durata fiecarei masuratori, instalatiile sunt operate in conditii stabile, la o incarcare uniforma
reprezentativa, pe timpul utilizarii combustibilului GPL, uzual folosit, in cazul cazanelor cu
arzator mixt. In acest context, perioadele de pornire si de oprire nu sunt luate in calcul.
- Instalatia nu va fi in pornita/utilizata in scopul exclusiv al masurarii emisiilor, ci se vor
programa/reprograma corespunzator sesiunile de masuratori.
- Sectiunile si amplasamentele de prelevare si masurare, obiectivul si planul de masurare se
stabilesc in conformitate cu prevederile SR EN 15259:2008 ,Calitatea aerului, masurarea
emisiilor surselor fixe, cerinte referitoare la sectiunile si amplasamentele de masurare, precum
si obiectivul, planul si raportul de masurare”.